
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 53 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO. 
APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì QUINDICI MAGGIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:45, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  53 DEL 15/05/2018 
 

 1

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO. 
APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Viste: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 e successiva variazione; 
 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 dell'11/01/2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018; 

 
Premesso che: 

• al fine di garantire l’utilizzo da parte dei cittadini degli spazi a verde attrezzato, si rende 
necessario prevedere gli interventi di sfalcio e asportazione erba al fine di mantenerla ad altezza 
costante ed avere il suolo praticabile per la fruizione dei giardini e parchi pubblici, nonché in 
tutte le aree aperte al pubblico; 
 

• il Comune, a seguito della ormai insostenibile riduzione di personale addetto alla manutenzione 
del demanio e patrimonio pubblico, non ha più la capacità di eseguire tali interventi con i 
dipendenti delle squadre esterne, per cui si rende necessario procedere all’affidamento delle 
lavorazioni suddette a operatore privato; 

 
Visto il progetto per la esecuzione degli interventi manutentivi al verde pubblico redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, comprensivo di schema di capitolato d’oneri e della esatta 
individuazione delle aree, relativi agli spazi a verde pubblico attrezzato oggetto di intervento, 
allegati al presente atto deliberativo; 

 
Dato Atto che il progetto prevede un importo presunto complessivo di € 10.000,00= annui per la 
esecuzione dei lavori da affidare a operatori privati, come da quadro economico seguente:  

 
N° 5 sfalci programmati n° 5 x €. 1.404,1 =     € 7.020,50 
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)         € 200,00 
IVA 22 % su lavori e oneri sicurezza         € 1.588,51 
Interventi particolari in economia         € 1.190,99 
IMPORTO COMPLESSIVO         € 10.000,00 

 
Accertato Che l’intervento di cui sopra è stato, pertanto, iscritto nel bilancio di previsione – Anno 
2018 e nella previsione pluriennale anni 2019 e 2020,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 65 del 28/12/2017, in Parte Uscita € 10.000,00= sono imputati al Cap. 6044/0 anno 
2018; 
 
Ritenuto doveroso approvare il progetto e del capitolato d’oneri, sulla base del quale si procederà 
all’appalto mediante la procedura suindicata; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  53 DEL 15/05/2018 
 

 2

 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Acquisiti, in base all’ art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell’ allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di Approvare il progetto-perizia di spesa per l’affidamento degli interventi di sfalcio e 
asportazione erba al fine di mantenerla ad altezza costante ed avere il suolo praticabile per la 
fruizione dei giardini e parchi pubblici, nonché in tutte le aree aperte al pubblico, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di Dare Atto che la spesa per i lavori in oggetto è stata quantificata in € 10.000,00= e che si 
provvederà ad impegnare la spesa con l’atto di affidamento dei lavori sul corrispondente 
capitolo 6044/0 – parte uscita - del Bilancio 2018; 
 

3) Di Mandare copia della presente: 
a) all'Area Territorio e  Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 

responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

b) all’area economico-finanziaria per l’approntamento degli atti contabili relativi 
all’imputazione della spesa che, nella fattispecie, ha luogo a mente dell’art. 183 del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con imputazione al relativo capitolo di bilancio – 
anno 2018; 

 
4) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’ art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 53 /GC del 15/05/2018

avente ad oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO 
ATTREZZATO. APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 53 del 15/05/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

INTERVENTI DI MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO. 
APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-05-22T07:20:52+0200
	Maurizio Fabbri


		2018-05-22T07:36:26+0200
	Rosa Laura Calignano




